UỶ BAN NHÂN DÂN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NAM ĐÔNG
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :  145 /UBND-TCKH
                          Nam Đông, ngày 18  tháng 6  năm 2013
V/v hướng dẫn thu phí sử dụng đường
bộ áp dụng đối với mô tô, xe chở hàng

  4 bánh có gắn động cơ 1 xy lanh

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn.
Thực hiện Quyết định số 17/2013/QĐ-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2013 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng đường bộ áp dụng đối với mô tô, xe chở hành 4 bánh có gắn động cơ 1 xy lanh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn (các xã, thị trấn gọi chung là cấp xã) thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức quán triệt Quyết định số 17/2013/QĐ-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2013 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng đường bộ áp dụng đối với mô tô, xe chở hành 4 bánh có gắn động cơ 1 xy lanh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế và các nội dung ở công văn này; UBND các xã, thị trấn tổ chức họp các ban, ngành cấp xã, trưởng thôn, khu vực trưởng, công an viên để tổ chức quán triệt và giao nhiệm vụ ủy nhiệm thu cho trưởng thôn, khu vực trưởng hoặc công an viên.
2. Về công tác tuyên truyền: UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền tại các cuộc họp thôn, khu vực và tuyên truyền thông qua Đài truyền thanh cấp xã.

3.  Biểu mẫu:
- Tờ khai phí sử dụng đường bộ (đính kèm Quyết định số 17/2013/QĐ-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2013 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế): do người nộp phí tự khai (có thể kê khai theo hộ gia đình)
- Bảng thống kê danh sách các đối tượng kê khai phí sử dụng đường bộ (theo biểu mẫu số 1 đính kèm).
- Bảng thống kê danh sách các đối tượng đã nộp phí sử dụng đường bộ (theo biểu mẫu số 2 đính kèm).

- Báo cáo tình hình kê khai và nộp phí sử dụng đường bộ (theo biểu mẫu số 3)

Ngoài ra, khi thực hiện quyết toán phí sử dụng đường bộ thì các đơn vị thực hiện theo hướng dẫn của Chi cục Thuế.

4. Biên lai thu phí: UBND các xã, thị trấn đến nhận tại Chi cục Thuế huyện Nam Đông.

5. Quản lý và sử dụng phí:

Thực hiện theo khoản 6 điều 1 Quyết định số 17/2013/QĐ-UBND; đồng thời UBND các xã, thị trấn cần lưu ý:

Số tiền trích để lại để trang trải chi phí cho hoạt động tổ chức thu phí phải được quản lý thu, chi chặt chẻ theo đúng chế độ quản lý tài chính hiện hành. Số tiền này cần cân đối chi hợp lý cho ủy nhiệm thu và các hoạt động khác; trích chi ủy nhiệm thu tối đa ở các xã là 15%, thị trấn 7,5% số phí thu được, phần còn lại chi các nội dung khác.
Số tiền phí thu được sau khi trừ số tiền được trích để lại, UBND các xã, thị trấn phải nộp (hàng tuần) vào tài khoản của Quỹ bảo trì đường bộ mở tại Kho bạc nhà nước.
6. Thời gian tổ chức thực hiện:
- Từ nay đến 10/7/2013: Tổ chức quán triệt các ban, ngành cấp xã, trưởng thôn, khu vực trưởng, công an viên; giao trách nhiệm thu; tổ chức tuyên truyền, niêm yết công khai Quyết định số 17/2013/QĐ-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2013 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế tại trụ sở UBND các xã, thị trấn và các thôn, khu vực; in ấn tờ khai phí sử dụng đường bộ.
- Từ 11/7 đến 25/7/2013: Tổ chức kê khai phí sử dụng đường bộ.

- Từ 26/7 đến 31/7/2013: Lập bảng thống kê danh sách các đối tượng kê khai phí sử dụng đường bộ; niêm yết công khai bảng thống kê danh sách các đối tượng kê khai phí sử dụng đường bộ tại trụ sở UBND các xã, thị trấn và các thôn, khu vực; nhận biên lai thu phí tại Chi cục Thuế.

- Từ 01/8/2013 trở đi: tổ chức thu phí sử dụng đường bộ.
7. Chế độ báo cáo:

Hàng tháng, từ tháng 7 năm 2013 trở đi, chậm nhất là đến ngày 5 của tháng sau, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả kê khai, thực hiện thu phí của tháng trước (theo biểu mẫu số 3) về Phòng Tài chính – KH để tổng hợp báo cáo lên cấp trên.

Căn cứ vào Quyết định số 17/2013/QĐ-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2013 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế và nội dung hướng dẫn trên, yêu cầu UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt việc thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng đường bộ áp dụng đối với mô tô, xe chở hành 4 bánh có gắn động cơ 1 xy lanh trên địa bàn./.

Nơi nhận :

             TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

                 CHỦ TỊCH
- Phòng Tài chính - KH;

- Phòng Công Thương;                                                                                      (Đã Ký)
- Chi cục Thuế, Kho bạc NN huyện;

- Lưu VT.

                        Ngô Văn Chiến

Biểu mẫu số 1
BẢNG THÔNG KÊ DANH SÁCH
CÁC ĐỐI TƯỢNG KÊ KHAI PHÍ SỬ DỤNG ĐƯỜNG BỘ

   (áp dụng đối với mô tô, xe chở hành 4 bánh có gắn động cơ 1 xy lanh)

Năm………………

Địa bàn thôn (khu vực)………………xã (thị trấn)………………………….

	STT
	Tên người kê khai
	Số lượng xe

	Trong đó
	Số tiền phải nộp

(đơn vị tính 1.000 đồng)
	Ghi chú

	Xe có dung tích xy lạnh từ 100cm3 trở xuống
	Xe có dung tích xy lạnh trên 100cm3

	Xe 4 bánh có gắn động cơ 1 xy lanh

	Tổng cộng

        ………, ngày…… tháng…… năm…….

TM.UBND ……………….

Trưởng thôn (khu vực trưởng)            Kế toán

   CHỦ TỊCH
Biểu mẫu số 2
BẢNG THÔNG KÊ DANH SÁCH
CÁC ĐỐI TƯỢNG ĐÃ NỘP PHÍ SỬ DỤNG ĐƯỜNG BỘ

   (áp dụng đối với mô tô, xe chở hành 4 bánh có gắn động cơ 1 xy lanh)

Năm…………………
Địa bàn thôn (khu vực)………………xã (thị trấn)………………………….

	STT
	Tên người kê khai
	Số lượng xe

	Trong đó
	Số tiền phải nộp

(đơn vị tính 1.000 đồng)
	Số tiền đã nộp

(đơn vị tính 1.000 đồng)
	Ghi chú

	Xe có dung tích xy lạnh từ 100cm3 trở xuống
	Xe có dung tích xy lạnh trên 100cm3
	Xe 4 bánh có gắn động cơ 1 xy lanh

	Tổng cộng

        ………, ngày…… tháng…… năm…….

TM.UBND ……………….

Trưởng thôn (khu vực trưởng)            Kế toán

   CHỦ TỊCH
UBND …………………….                                                                 Biểu mẫu số 3
BÁO CÁO
TÌNH HÌNH KÊ KHAI VÀ NỘP PHÍ SỬ DỤNG ĐƯỜNG BỘ

   (áp dụng đối với mô tô, xe chở hành 4 bánh có gắn động cơ 1 xy lanh)

Tháng,……., năm ……….
	STT
	Nội dung
	Số lượng xe
	Trong đó
	Số tiền

(đơn vị tính 1.000 đồng)

	Xe có dung tích xy lạnh từ 100cm3 trở xuống
	Xe có dung tích xy lạnh trên 100cm3
	Xe 4 bánh có gắn động cơ 1 xy lanh

	1
	Số kê khai
	………
	…………
	………
	……….
	…………

	- Số kê khai phát sinh trong tháng

	- Số kê khai lũy kế đến tháng này

	2
	Số đã thu
	………
	…………
	………
	……….
	…………

	- Số đã thu phát sinh trong tháng

	- Số đã thu lũy kế đến tháng này

	3
	Số tiền trích để lại theo chế độ
	………

………
	……………………
	………………
	……….……….
	…………………………

	- Số tiền trích để lại phát sinh trong tháng
	………

………
	……………………
	………………
	……….……….

	- Số tiền trích để lại lũy kế đến tháng này
	………

………
	……………………
	………………
	……….……….

	4
	Số tiền phí đã nộp vào Quỹ bảo trì đường bộ
	………

………
	……………………
	………………
	……….……….
	…………………………

	- Số tiền phí đã nộp phát sinh trong tháng
	………

………
	……………………
	………………
	……….……….

	- Số tiền phí đã nộp lũy kế đến tháng này
	………

………
	……………………
	………………
	……….……….

Ghi chú: Những ô bôi đen không thống kê số liệu
………, Ngày…… tháng…… năm…….

TM.UBND ……………….

Kế toán

CHỦ TỊCH